
 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(НИУ «БелГУ») 
Факультет горного дела и природопользования 

Кафедра природопользования и земельного кадастра 

 

 

 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАО «ПРИОСКОЛЬЕ» В БЕЛГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
Выпускная квалификационная работа 

 

студентки очной формы обучения 

направления подготовки 05.03.06 Экология и 

 природопользование группы 81001203 

Котляковой Ирины Олеговны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научный руководитель 

кандидат географических наук 

доцент Соловьев А.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
азота от 0,84 до 1,22%, фосфора – от 0,69 до 0,99, калия – от 0,9 до 1,17% и 

подвижного аммония – 232-347 мг/% вещества. В 1 г биогумуса выявлено 378 

млн бактерий аммонификаторов и 251 тыс. целлюлозоразлагающих бактерий, 

которые минерализируют органические вещества. В экспериментах, где 

использовали биогумус, количество микроорганизмов в почве было 

значительно выше, чем в контроле. Наибольшее число аммонифицирующих 

бактерий достигается при внесении 10 т/га биогумуса, при этом нитратов в 

почве оказалось меньше, чем аммония. По мере роста яровой пшеницы вплоть 

до уборки урожая в почве возрастает число нитрофицирующих 

микроорганизмов на участках с биогумусом. Там же отмечена активизация 

биологической ассимиляции атмосферного азота азотобактером. Содержание 

целлюлозоразрушающих бактерий в почве увеличивается до фазы кущения 

яровой пшеницы. Больше всего этих бактерий было на участках с биогумусом. 

Внесение биогумуса в почву ускоряет минерализацию 

фосфорорганических соединений в результате действия специфических 

микроорганизмов. С увеличением норм с 10 до 30 т/га повышается 

концентрация фосфороразрушающих бактерий. Содержание фосфорной 



61 

 

кислоты в почве зависит от числа микроорганизмов, разлагающих 

органические и минеральные соединения фосфора. 

Использование биогумуса в качестве удобрения влияет на интенсивный 

рост микрофлоры, ускоряющей накопление подвижных форм питательных 

веществ, необходимых для повышения урожайности сельскохозяйственных 

культур. 

Разработаны способы стерилизации нативных личинок. Как и на муку из 

сухих личинок, есть технические условия, разрешение на применение. 

Барабанная сушилка с температурой воздушного потока 120–140 °С 

максимально сохраняет питательную ценность биомассы личинок мух и дает 

продукт, отвечающий утвержденным ветеринарно-санитарным требованиям к 

кормам животного происхождения [20]. 

Стратегическое сырье. К отходам и прежде всего к помету надо 

относиться как к ценному стратегическому сырью для восстановления 

плодородия земель, повышения урожайности культур, получения пищевого 

(рыбы) и кормового (водоросли, зоопланктон, черви и личинки) белка. 

"Эффективные микроорганизмы" ускоряют процесс биологического 

разложения органических веществ, при котором до 50% их превращается в 

газы. Это старая система компостирования навоза, только ускоренными 

темпами. Биогаз удобен для получения биогумуса и горючего при автономном 

ведении личного хозяйства, но требует капвложений и доработки технологии. 

Использование рыболовно-биологических прудов под силу лишь 

крупным предприятиям. Замкнутая экологическая система незаменима при 

утилизации жидких отходов: органическое вещество по пищевым цепям 

живых организмов аккумулируется биомассой водорослей, ракообразных и 

рыб. Стоки полностью обезвреживаются от органического вещества и 

патогенных факторов и включаются в повторный "водоворот". Твердая фаза 

отстойников после биотермического обеззараживания на специальных 

площадках превращается в биогумус. 



62 

 

При комплексной утилизации твердофазных отходов с использованием 

личинок экономический эффект максимальный, потому что процесс этот - 

кратковременный, производство экологически чистое и безотходное, а 

продукция имеет многостороннее применение [6]. 

В птичниках большое количество воды поступает в помет из поилок. В 

настоящее время для подачи воды птице клеточные батареи оборудуются 

желобковыми, чашечными и ниппельными поилками. Для устранения 

подтекания воды в помет из желобковых поилок (негерметичность 

соединений, коррозия стенок) по всей длине их устанавливают 

полиэтиленовые поилки-вкладыши шириной 105-145 мм. Они поставляются 

рулонами по 110 м. Практически невозможно исключить поступление в помет 

воды из чашечной поилки. На птицефабриках этот тип поилок заменяют 

ниппелями, которые в 2-3,5 раза могут уменьшить сброс воды в пометные 

каналы птичника. Для исключения попадания капель воды в помет под 

ниппели устанавливают специальные накопительные чаши или подставки-

желобки. При эксплуатации клеточных батарей, где были установлены 

уловители воды от ниппельных поилок, было замечено, что скребки для 

уборки помета стали чаще выходить из строя из-за поломок (обрыв троса от 

тяговых перегрузок, срезание предохранительных винтов, заклинивание 

скребка в рабочем режиме и др.), так как ранее работающий скребок по 

конструктивному исполнению предусматривался для работы с жидким 

пометом. Уборка помета из клеточных батарей является первой составляющей 

в общей технологии удаления и выгрузки помета из птичника для дальнейшей 

перевозки его в зону хранения или промышленной переработки. 

 Современный уровень развития птицеводческой отрасли и состояние ее 

сырьевой базы требуют принципиально нового подхода к проблеме 

использования внутренних ресурсов. Вывоз на поля Компостирование 

Биоэнергетические методы утилизации Рыбоводно- биологические пруды 

утилизация. 



63 

 

Способы утилизации отходов от птицеводческих предприятий – это 

создание и внедрение малоотходных и безотходных технологий, позволяющих 

максимально и комплексно включать в хозяйственный оборот буквально все 

сырьевые ресурсы, которые постоянно образуются и накапливаются в 

птицеводческих хозяйствах при производстве основной продукции – яиц и 

мяса птицы. Нами проведен анализ основных методов использования отходов 

птицеводческих хозяйств Белгородской области. В целом по Белгородской 

области экологическая ситуация по влиянию отходов птицефабрик на 

окружающую среду удовлетворительная. При современных условиях 

содержания и выращивания домашней птицы от одной птицефабрики средней 

мощности (400 тыс. кур-несушек или 6 млн. цыплят-бройлеров) в год 

поступает до 40 тыс. тонн птичьего помета. К утилизации такого количества 

органической массы птицефабрики не подготовлены, из-за чего птичий помет 

накапливается вблизи них, теряет свои ценные качества и представляет 

серьезную экологическую опасность для окружающей среды. В тоже время, 

опыт работы отдельных птицеводческих хозяйств в Белгородской области, что 

создание условий для подготовки и переработки помета в удобрения позволяет 

хозяйствам иметь от реализации переработанного помета не менее 1,5 млн. 

рублей в год чистой прибыли и одновременно ликвидировать опасность 

загрязнения лесов, водоемов и пахотных земель. 

В настоящее время существенно изменились условия содержания и 

выращивания птицы. Сосредоточение на ограниченных площадях большого 

поголовья кур и цыплят-бройлеров, применение многоярусных клеточных 

батарей для выращивания бройлеров и ремонтного молодняка, создание 

искусственного микроклимата в помещениях с птицей, использование в ее 

рационах нетрадиционных кормов – все это привело к изменению физико-

механических и химических характеристик птичьего помета, в больших 

количествах поступающего ежесуточно от специализированных 

птицеводческих хозяйств [7]. 

В результате проведенных исследований мы предлагаем: 



64 

 

1.Использование адсорбционного метода переработки отходов 

птицеводства с применением активированного угля АУП. Этот метод основан 

на использовании уникальных свойств активированного угля – адсорбции. 

Метод адсорбции на активированном угле дают высокую эффективность 

извлечения аммиака и других вредных веществ из биомассы; нейтрализация 

PH биомассы; удаляет неприятный запах; понижает влажность навоза на 50%. 

В результате переработки отходов адсорбционным методом получается очень 

эффективное органическое удобрение. 

2.Компостирование. 

3. Вермикомпостирование, т.е. переработка отходов с помощью 

дождевых червей. 

4. Использование биогазовой установки. 

Использование предложенных методов утилизации и переработки 

отходов птицеводческих предприятий, позволит не только снизить 

себестоимость продукции, но и улучшить санитарно- эпидемиологичесскую 

обстановку и экологическую ситуацию в районах Белгородской области [16]. 

 

 

3.3. Комплексы очистных сооружений и расчет выбросов 

 

Комплексы очистных сооружений (КОС) ЛОС-Р предназначены для 

очистки хозяйственно-бытовых и приравненных к ним по составу 

производственных сточных вод, поступающих с крупных населенных пунктов 

(коттеджные поселки, поселковые районные центры численностью от 210 до 

25 000 человек) и производственных предприятий. 

Строительство комплекса очистных сооружений началось в 2009 году, а 

27 января 2011 года он был запущен в эксплуатацию. Производительность 

очистных сооружений – 8000 м3/сутки – 330 м3/час. 

В России опыт полной очистки сточных вод мясоперерабатывающих 

предприятий до современных требований отсутствует, а за границей работают 



65 

 

аналогичные очистные сооружения в 10 раз и более раз меньшей 

производительности. 

Центральным водоснабжением пользуются, а соответственно и 

сбрасывают загрязненные стоки 2 цеха в Волоконовском районе завода №2, 2 

цеха завода №1, завод по производству кормов животного происхождения, цех 

углублённой переработки мяса птицы, колбасный цех, цех мясокостной муки, 

завод по производству яичного порошка, икубатории, цех подготовки и другие 

объекты ЗАО «Приосколье». Каждый из объектов сбрасывает различные 

ингридиенты загрязнений и в различных концентрациях. 

Отведение очищенных сточных вод предусмотрено в реку Оскол, 

которая является водоемом рыбохозяйственного значения 1 категории, 

поэтому система очистки требует самых высоких стандартов.  Для 

обеспечения требуемого качества предусмотрено 7 последовательных стадий 

очистки: механичческую, физическую, физикохимическую, денитрацию 

инитрификацию, выделение фосфора, глубокую доочистку и обеззараживание 

очищенных стоков [7]. 

Механическая очистка – производится на КНС -1 и КНС -2 на вогнутых 

ситах и акварейке (удаление пленки, перьев, кусочков картона). 

Во флукоре происходит точное смешивание сточной воды с 

химическими реагентами для образования хлопьев, а затем для их отдиления, 

в виде флотошлама, от воды, насыщенная воздушными пузырьками. 

Производительность флотатора – 350 м3 в час – 8400 м3 в сутки. 

В результате физикохимической очистки удаляется до 95 % жира, НПАВ 

и масел т.е. ХПК снижается с 8000мг/л до 300 мг/л. 

Биологическая очистка представлена сооружениями: селектор, 

денитрификторы, нитрификаторы, радиальные отстойники и резервуар 

осветленной воды, на которых снижаются загрязнения по БПК с 500 мг/л до 

5мг/л, группы азотсодержащих соединений и прочее. 

Для удаления соединений фосфора в осветленных стоках предусмотрена 

подача насосом дозатором хлорного железа в насосный приямок. 



66 

 

Сооружения дополнительной очистки – 7 штук песчанных фильтров 

производительностью 47 м/час служит для удаления коллоидных и 

взвешанных веществ в осветленных водах. 

Биохимическая очистка сточных вод, в зависимости от местных условий, 

обычно осуществляется на трех основных схемах сооружений: на полях 

орошения или полях фильтрации, на биофильтрах и в аэротенках. При первой 

схеме сточная водя, пройдя через решетки, поступает в песколовки и затем в 

отстойники для осветления и дегельминтизации, откуда она направляется на 

поля орошения или поля фильтрации и затем в водоем. При второй схеме 

сточная вода сначала проходит через сооружения механической очистки и 

предварительной аэрации (преаэраторы), далее она поступает на биофильтры, 

а затем во вторичный отстойник для выделения из очищенной воды веществ, 

выносимых ил биофильтров. Очистка заканчивается дезинфекцией сточных 

вод перед спуском в водоем. При третьей схеме предварительная очистка 

сточной воды производится на решетках, песколовках, преаэраторах и в 

отстойниках. Последующая их очистка производится в аэротенках, затем во 

вторичных отстойниках и заканчивается дезинфекцией, после чего вода 

сбрасывается в водоем. Выбор типа сооружений для биохимической очистки 

сточных вод производится в зависимости от ряда факторов, в том числе; 

требуемой степени очистки сточных вод, размера площади под очистные 

сооружения (большая площадь требуется для устройства полей орошения и 

гораздо меньшая для аэротенков), характера грунтов, рельефа площади и др. 

Схему очистных сооружений выбирают с учетом экономических показателей 

– строительной и эксплуатационной стоимости сооружений. 

Обеззараживание сточной воды происходит на ультрофиолетовой 

установке производительностью 350м3/час. 

Ежемесячно используются химические реагенты в количестве: 

-хлорное железо (100%) до 22 тонн; 

-флукулянт АН 934 SH до 400 кг; 

-флукулянт К 495 SH до 1000 кг. 



67 

 

Проектная мощность установленного обороудования 370кВт\час. 

Потребление электороэнергии в месяц составляет 220 тыс. кВт в месяц. 

Выделенный флотошлам после флотации и обезвожееный избыточной 

активный ил утилизируется совместно с подстилочным пометом на заводе по 

производству биоорганических удобрений, расположенном в Новооскольском 

районе. 

Качество воды, прошедшей очистку на ЛОС-Р, удовлетворяет 

требованиям сброса в водоёмы рыбохозяйственного, хозяйственно-бытового и 

рекреационного назначения (СанПиН 2.1.5.980-00) и соответствует 

следующим параметрам: 

 

Таблица 3.1 

Показатели качества воды 

Наименование 

показателя pH 
Показатель 

Наименование 

показателя. 

Остаточный 

свободный и 

связанный хлором 

Показатель 

отсутствия 

Запах Не более 2 баллов   

Окраска 
Отсутствие в 

столбике 20 см 
  

Термотолерантные 

колиформные 

бактерии 

Не более 100 КОЕ/100 

мл 

Общие 

колиформные 

бактерии 

Не более 1000 

КОЕ/100 мл(500 

КОЕ/100 мл) 

БПК 5 при 

температуре 2000С 

Не более 2 мг 02/л (4 

мг 02/л) 
колифаги 

Не более 10 БОЕ/100 

мл 

ХПК 
Не более 15 мг02/л(30 

мг02/л) 

Возбудители 

кишечных 

инфекций 

отсутствие 

Минеразизация общая 

Не более 1000 мг/л, в 

т.ч.: хлоридов не 

более 350 мг/л, 

сульфатов 500 мг/л 

Плавающие 

примеси 

Отсутствие пленок, 

нефтепродуктов, 

масел, жиров и прочих 

примесей. 

Азот аммонийный Не более 1,5 мг/л нитраты Не более 45 мг/л 

Нитриты Не более 3,3 мг/л СПАВ Не более 0,5 мг/л 

 

Таблица 3.2. 



68 

 

Основные показатели очистки воды 

Вещества На входе мг/л На выходе мг\л 

ХПК 4000-1780 10 

Жиры 1280-800 0,01 

НПАВ 500-1500 0,05 

Нефтепродукты 0-500 0,01 

Взвешенные вещества 1500-2500 20 

Азот аммонийный 40-842 0,35 

Азот нитратный 00,4 20 

БПК полный 2200-1700 до -2,5 

 

Монтаж канализационного очистного комплекса проводится 

специализированными строительными организациями. Объем и состав 

монтажных работ зависит от типа грунтов и способа утилизации воды: на 

рельеф или в водоем. В монтажные работы входят: земляные работы, монтаж 

корпуса установки в котлован, подсоединение трубопроводов и воздуховодов, 

обратная засыпка, благоустройство территории. 

Комплекс очистных сооружений – это сложная система, эффективность 

работы которой зависит от правильной эксплуатации, своевременного и 

качественного проведения всех необходимых мероприятий. Необходимо 

проводить следующие работы: очистку решетки, удаление песка из 

песколовок, удаление ила из илоуплотнителя [11]. 



69 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В последнее время произошло резкое увеличение антропогенной 

нагрузки на биосферу как в зоне деятельности птицеводческих предприятий, 

так и на объектах окружающей природной среды, прилегающих к ним. 

Основными источниками загрязнений, поступающих от птицеводческих 

ферм в окружающую среду, являются вентиляционные выбросы, навоз и стоки 

в процессе их удаления, хранения, переработки и утилизации. 

Разработка и широкое внедрение экологически безопасных технологий 

получения продуктов птицеводства важное звено в системе природоохранных 

мероприятий и должны осуществляться на основе реализации результатов 

исследований интегрированных научно-прикладных направлений, 

увязывающих экологию с отраслями знаний в области санитарии, гигиены, 

биологии, проектирования, инженерно-конструкторских и технологических 

работ. 

Развитие птицеводства существенно влияет на структуру посевных 